1 Voyez Revue Nobiliaire. — Mars 1868, t. VI, p. 119.
* Coll. De Camps, t. CXV, f° 177, d'après le reg. 46 du Trésor des Chartes, n° 206.
3 Ibid., £> 179, d’après le même registre, n° 228.
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venire et militari cingulo ut nobilis in omni statu nobili decorari, 
quanquam ex parte patris de nobili origine non existas, licentiam 
tibi concedimus ac liberam facultatem, et ad hoc habilitamus perso- 
nam tuam de nostra plenitudine et gracia speciaîi, volentes ad he- 
redestuos de tuo corpore proprio procreatos et procreandos ex recta 
linea descendentes velut nobiles, in omni statu graciam ipsam ex- 
tendi, présentes litteras tibi in premissorum testimoniumconcedentes. 
Actum apud Silvanectum, anno Domini M°. CCG°. XV0. prima die 
mensisjunii. *

De mandato Domini regis ad relationem Domini Mercorii. —  
J. De Hospitali

Je citerai parmi les lettres de noblesse données par Charles le 
Bel, celles qui concernent Pierre Touset, son ménestrel, à qui il 
venait de confirmer un don de 36 livres accordé par Louis X en 
1315. On voit que déjà, à cette époque, les arts pouvaient faire 
monter au premier rang ceux qui les pratiquaient avec talent : ici 
il ne s’agit ni d’un soldat qui s’est distingué sur le champ de ba
taille, ni d’un légiste dont la science ou la diplomatie ont été utiles 
au souverain, mais d’un musicien qui a su charmer l’oreille du roi. 
L’anoblissement de Pierre offre ce détail particulier qu’il diffère 
complètement des actes analogues reproduits ci-dessus, quant à l’in
tention qui en a inspiré la rédaction. Hugues de la Porte, Guillaume 
de Conques, Pons Le Roy tenaient surtout à pouvoir devenir che
valiers : c’étaient sans doute de braves soldats qui n’avaient pas en
core songé à acquérir la moindre terre, Pierre Touset, plus positif, 
avait réalisé assez de capitaux pour devenir propriétaire d’un fief, 
et il voulait en jouir noblement; dans ses lettres il lui est permis 
d’avoir des terres nobles, d’en faire et d’en recevoir les hommages, 
de les transmettre à ses héritiers pour en être joui par eux au même 
titre ; mais il n’est fait aucune mention de l’aptitude à recevoir la 
chevalerie.

Karolus, Dei gracia, Francie et Navarre rex, notum facimus universis 
presentibus et futuris, quod nos attendantes grata per dilectum Petrum 
dictum Touset, menestrellum nostrum, a longis temporibus impensa 
nobis serviciaet que jugiter studiosius impendit, volentesque propter 
hoc eidem juxta meritorum suorum exigentiam vicitudinem (sic) im- 
pendere graciosam, eidem concedimus per présentes quod ipse feoda 1

1 Reg. 52 du Trésor des Charles, n° 115.
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nobilia possit acquirere, quodque acqaisita ipse et heredes sui tota- 
que ipsius successiva posteritas tenere valeant, et ab omnibus do- 
minis temporalibus subditis nostris quibus pro hujusmodi feodis de- 
bentur homagia pro ipsis feodis tam acquisitis quam acquirendis, , 
ad ipsa homagia absque contradictione qualibet admittantur et 
nobilium gaudeant libertate; et nonobstante quod ipse Petrus de 
parentibus nobilibus non extitit oriundus, ipsos Petrnm ejusque 
heredes et posteritatem ipsius quoad hec nobilitantes et efficientes 
habiles, ex cert'a scientia, auctoritate nostra rfegia, de nostre plenitu-
dine potestatis. Quod ut firmum..... Actum apud Veneennas, anno
Domini M°. GCG°. vicesimo primo, mense aprilis. Per Doni. regem, 
ad relationem decani Turonensis. —  Maillardus *.

Nous avons dit que le roi de France se réservait le droit d’anoblir, 
c’était une prérogative souveraine; le comte de Ne vers était rude
ment réprimandé pour avoir voulu s’en parer; mais il semble que 
certains grands feudataires, considérés comme souverains, n’aient 
pas été troublés dans l’exercice de ce droit. Vers 1371, les ducs de 
Bourgogne anoblissaient ; les ducs de Bretagne en faisaient au
tant, et j ’ai déjà eu occasion de signaler des lettres de noblesse don
nées par le duc de Bourbonnais en 1334. En général, dans les 
lettres de noblesse des grands feudataires, on cherchait à indemni
ser la paroisse où résidait l’anobli de la part qu’il n’avait plus à 
payer dans les charges municipales : en Bourgogne, c’était si bien 
établi jusqu’au xvue siècle, ainsi que le rappelle M. d’Arbaumont, 
que durant leur vie, les anoblis et leurs enfants du vivant de leurs 
pères, ne pouvaient jouir des privilèges de noblesse ; il y avait entre 
le bourgeois contribuable et l’anobli exempt de toutes charges un 
état temporaire qu’il fallait racheter. Les lettres du duc de Bretagne, 
que je donne quelques lignes plus bas, ont soin de noter que l’on 
supprime dans les paroisses de l’anobli la part de fouage qui lui 
incombait auparavant.

Jehan, parla grâce de Dieu, duc de Bretaigne, conte de Montfort 
et de Richemond, a touz ceulx qui ces présentes lettres verront et 
orront salut. Gomme avons et non a autres de nostre duché de nos 
droiz royaux et ducheaux souverainetez et noblesses apartienne an- 
noblir, franchir et exempter ceulx de noz subgiz qu’il nous plest et 
que nous savons en estre ydoines et suffisants, savoir faisons que 1

1 Reg. LXJ, n° 43.
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nous pour le bon raporfc qui nous a este fait de la persoenne de nostre 
féal et subgit Y v o n  le L a is o u r , de la paroisse de Ploeselembre en dio
cèse de Triguer et de sa bonne renomee, lequel, nous avons entendu, 
a bonne faculté et puisance de nous servir en arme quant besoign en 
aurons, ces choses considérées et pour amour et contemplacion d’au
cuns nos proches serviteurs qui de ce nous ont prié et requis et pour 
autres certaines causes ad ce nous mouvanz, icelui Yvon le Laisour et 
son heritier masle et principal avons aujourd’huy de notre autorité 
pleine puissance et grâce especialennobliz, franchiz, quictez et exemp
tez, ennoblissons, franchissons, quictons et exemptons par ces pré
sentes de touz fouages taillées, souldarz et autres subcides quieulx- 
conques en voulant et voulons quilz jouyssent des prérogatives de no- 
blesce pourveu qu’ilz se gouvernent honestement et qu’ilz nous servent 
en armes en la compaignie des autres nobles de notre pais quant 
mestier en sera; et adfin que notre présente grâce puisse franchement 
sortir deffait sans débat ne contrariette des paroissiens dicelle pa- 
roesse nous avons rabatu et rabatons esdiz paroessiens les dous pars 
dun feu du nombre des feux dicelle paroesse. Si donons en mande
ment à noz tresoriez et receveurs tant generaux que particuliers de 
nosdiz foages et subcides presens et avenir et a touz nos autres justi
ciers et officiers a de ce qui appartiendra nostre présente grâce, fran
chise et exemption faire, laisser et souffrir joir et user plainement 
et paisiblement ledit Lelaisour et sondit heritier, tous impeschemenz 
cessans, et copie de ces présentes une foiz retenue en la chambre de 
nos comptes vauldra de ce garant et descharge à qui mestier en aura, 
et lesdites deus pars de feu seront allouez et rabatus esdis paroes
siens et a nosdiz trésorier et receveurs par noz bien amez et féaux con
seillers les gens de nosdis comptes auxquieulx mandons ainxin le faire 
et vérifier nos présentes duement sans refus déport ne contredit car 
ainxin le voulons et nous plest nonobstant quieulxconques ordon
nances, restrictions, mandemens et deffenses faictes ou a faire ad ce 
contraires. Et adfin que ce soit chose ferme estable et agréable à tenir 
et durer à toujours, nous avons mis à nos présentes nostre seign 
manuel et fait sceller du sceau de notre chancellerie en laz de soie et 
cire vert. Donne a la Bretesche, le xxme jour de janvier lan mil 
quatre cent trente et neuf. —  Par le Duc4.

Le due de Bar anoblissait aussi : on lira plus bas des lettres pa
tentes par lesquelles il confère la noblesse à Husson Chaulmont, de 
Bar, pour services rendus par ce clerc à son père et à sa mère ; et sur- 1

1 Arch. de la préf. des Côtes-du-Nord.

204 ÉTUDE

tout aussi pour une somme de 500 florins qui lui furent payés \  
Malgré cette somme assez considérable, l’impétrant n’a que la no
blesse personnelle, sans transmission : la formule avons de grave 
especial anobli et anoblissons par ces présentes lettres yceluy Husson, 
toute sa vie durant, ne laisse aucun doute à cet égard, et ne permet 
pas de supposer une lacune involontaire. Il semble résulter de l’en
semble de l’acte que Husson Chaulmont n’était pas alors au service 
du duc de Bar, mais bien à celui du roi de France, qui, en vidimant 
les lettres de celui-ci, les ratifie et admet le nouvel anobli dans la 
noblesse du royaume.

Karolus, etc... notum facimus.... nos vidisse litteras fratris que se- 
quentia continent : « Nous Robert, duc de Bar et marquis dou Pont, 
faisons savoir et cognoistre à tous que pour consideracion des bons 
féauz et agréables services que notre amé Husson Chaulmont de Bar, 
clerc, a fait au temps passé à nostre très-cher seigneur et père, dont 
Dieu ait lasme, à nostre très-redoubtée dame et mère et à nous ; et en
tendant que encore fera à nous, se Dieu plait, ou temps à venir, 
mesmernènt pour la bonne affection que nous avons a lui et pour 
aultres certaines justes et raisonnables causes, qui à ce nous ont meu, 
et aussi pour la somme de vc florins de florence que il nous a baillée et 
délivrée, nous, pour nous et pour nos hoirs, de certaine science et 
par délibération de notre conseil, sur ce eu, avons de grâce espé- 
ciale anobli et anoblissons par ces présentes lettres yceluy Husson 
toute sa vie durant et li avons donné et donnons touz privilèges, 
droiz, usages, grâces et prérogatives et toutes nobleces qui à noblece 
appartiennent et puient appartenir, pour en user ouvertement et ad 
plain en tous caz et faiz sans contredit, si comme se ycelle noblesse 
li fusse venue et descendue de ses progéniteurs père et mère ; et 
nous plait et consentons pour nous et pour nosdis hoirs que lydiz 
Hussons se face ordener, constituer et faire chevalier par nous ou par 
tout autre chevalier toutes foiz qu’il li plaira, et combien que a pré
sent il ne soit nostre chevaliers, et aussi en cas qu’il ne ly plairait a 
estre en temps à venir. Si volons nous, et ly ottroyons que des main
tenant il use et puisse user de telz privilèges comme usent nostre 
chevalier et autre gentilhomme de notre pays, promettant loyalment 
et en bonne foy pour nous et pour noz diz hoirs tenir, garder, enté
riner et accomplir audit Husson toutes et chascune des choses des
sus dites, et leurs despendances, sans venir contre, ne faire venir 
par autre ad cause de nous, et à li en bailler semblables lettres à ces 1

1 Environ 15,000 francs.
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présentes, scellées de nostre grant seel toutes foiz que nous avérons 
grant scel et il nous en requerra. Nientmains ces présentes demou- 
rans tousjours en tel valeur, vigueur et efficace comme ce que elles 
feussent seellées de nostre grand seel. En tesmoin de vérité nous avons 
fait seellerces présentes lettres de nostre seel, qui furent faites Tan de 
grâce mil CGC LXIII, le XXIIe jour du mois de juillet. » Quas quidem 
litteras, ac omnia et singula in eisdem contenta rata habentes atque 
grata, ea volumus laudare, approbare, ratifficare, ac de nostris aucto- 
ritate regia certaque scientia et gratia speciali teneri prout confir-
mata. Quod ut..... ûatum Parisius anno Domini M°. CCC°. LXIIII0.,
mense novembri. —  Sic signata : per regem ad relationem consilii.—  
F erricus h

A côté des lettres d’anoblissement pur et simple, nous en remar
quons d’autres qui semblent indiquer la facilité avec laquelle, par
fois, on régularisait la position de certaines personnes qui voulaient 
profiter d’une noblesse contestable : en s’exécutant à acquitter la 
finance au profit du roi, on pouvait faire passer sur les preuves 
d’origine que l’enquête n’avait pas confirmées. Nous voyons com
ment ces enquêtes se faisaient en 1269 et 1285 *; elles n’étaient 
pas gratuites pour l’impétrant, et dès 1258 on pouvait en payant 
s’en faire dispenser1 * 3. Mais en 1258 on n’avait pas encore inventé les 
lettres d’anoblissement, et celles-ci servirent à remplir le but des 
usurpateurs qui voulaient se faire mettre en règle. C’est ce qui ar
riva en 1382, par exemple à Jean de Bordilis, de la sénéchaussée 
de Carcassonne. Le roi reconnaît que cet individu et sa femme Plas 
sont de race noble, licet hoc pro presenti tempore verificare nequis-  
set : il les anoblit donc moyennant une finance de soixante francs 
d’or ; de nostris plenitudine regis potestatis auctoritateque regia et 
speciali gracia nobilitamus per présentes, nobilesque facimus et 
habiles reddimus ad omnia, etc. \  Je mentionnerai encore les 
lettres données en 1409 à Michel et à Robert de Rouvres, licenciés 
en droit; ils étaient fils d’Etienne de Rouvres, originaire du Valois, 
qui était venu s’établir dans le comté du Perche: ils se prétendaient 
nobles sans pouvoir le prouver, et les lettres royales contenaient à 
ce sujet un passage qui me semble assez curieux pour être repro

1 Reg. XCVIII, no 118.
8 Boularic, Actes du Parlement, 1, 242 et 315.
3 Id., 11, 184.
* Trésor des Chartes, reg. 122, n° 1.
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duit ici : elles affirmaient que licet defuncius Stephanus de Rouvres 
eorum progenilor qui de partibus Valesii oriundus existit et ad 
partes dicti comitatus Pertici a premerio juventutis sue moram 
traxit, et dies suos illuc clausit extremos, a nobili genere procréa- 
tus exister et ̂ et de redditibus et revenutis suis absque alicujus mer- 
eature seu cujusve alterius exercicii innobilis ministerio honeste 
vixit, nichilominus quod dictus defunctus Stephanus a dictis par
tibus ubi originem sumpsit per longeva tempora distractus fu it, in 
ipsisque partibus nunquam conversarunt fratres antedicti, nec 
supersint in dictis partibus qui patris dicti defuncti Stephani 
certam habent memoriam, quare fratres antedicti valde formidant 
quod in probatione generositatis ipsius defuncti Stephani, si casus 
occurrerit, possent defficere, unde fama ipsorum germanorum 
denigrari nos set nisi super hoc eisdem graciose provideamus 1.